
Biografi 

Ylber KARANXHA, lindur në Topojan –Kukës më 01.12.1974  

 

Edukimi 

Z. Karanxha, mban gradën Doktor i shkencave në Ekonomi.  

- Gjatë periudhës 1995 - 2000 ka kryer studimet  Universitare “Bachelor” pranë Fakultetit të 

Ekonomisë, Departmenti i Agro-biznesit, Universiteti Bujqësor i Tiranës. 

- Gjatë periudhës 2004 - 2006 ka kryer studimet “Master Shkencor” pranë Fakultetit të Ekonomisë, 

Departmenti i Agro - bizinesit, Universiteti Bujqësor i Tiranës duke prezantuar tezën “Ekuilibri i 

ndërmarjes”. 

- Gjatë periudhës 2010 - 2015, ka kryer studimet për gradën “Doktor” me tezë “Shërbimi Doganor 

Shqiptar, Modernizimi, Ristrukturimi, dhe orientimi drejt eksperiencave më të mira të shërbimit 

doganor Europian”pranë Fakultetit të Ekonomisë, Departmenti i Agro-bizinesit, Universiteti Bujqësor 

i Tiranës. 

Eshtë autor dhe bashkautor i disa Publikimeve:  
 

- Impact of Free Trade Agreements Between Albania and the Countries of the Region, in the volume of 

imports and Exports for the years 2008 – 2010, Indian Journal of Applied Research 

 

- Advantages of Excise Duty Management from Albanian General Directorate of Customs Indian Journal of 

Applied Research 

 

- Can the Standard of Living in Albania Converge over the Long Risk? “Alexander Moisiu “ University of 

Durres, Albania 

 

- Impact of Systems data processing Asycuda ++ and Asycuda World in Albanian Customs Service.  Journal 

of International Scientific Publication, Bulgaria  

 

 
Është pjesëmarrës në disa Konferenca shkencore: 
 

- Modernisations of Albanian Customs Service. Advantages and innovations (Asycuda++ and Asycuda 

world). Alb- Science, University of Pristina, Kosovo. 

 

- Study on  Albanian customs service, mission, restructuring and modernization in the years 

Alb-Science, Tirana,  Albania. 

 

- Study of the added value, calculation, interpretation, and its importance for the enterprises in Albania, case 

study 2008-2009. University of Timisoara, Rumania. 

 



- Issues of Understanding, Interpreting, and Analysing the Balances of the Enterprise, Faculty of  Economy, 

University of Tirana, Albania 

 

Eksperienca e Punësimit rreth 20 Vjeçare: 
 

- Qershor 2001 – Qershor 2003 - doganier i kontrollit fizik pranë Degës Doganore Morin – Kukës,  

 

- Qershor 2003 – Shtator 2009 - doganier i vlerësimit doganor të mallrave, Dega Doganore Shkodër 

 

- Tetor 2009 –  Shtator 2012 - specialist i vlerësimit doganor të mallrave, Drejtoria e Vlerës Doganore 

në DPD,  

 

- Tetor 2012 – Tetor 2015 - përgjegjës i sektorit të kontrollit të produkteve të Tjera të akcizës, 

Departamenti i Akcizës, 

 

- Nëntor 2015 – Prill 2017, - Zv.Drejtor i Përgjithshëm, Departamenti i Akcizës  

 

- Prill 2017 – Gusht 2017 - Kryetar dogane , Dega Doganore Lezhë 

  

- Gusht 2017 – Dhjetor 2018 - Kryetar dogane , Dega Doganore Elbasan 

 

- Dhjtor 2018 – Prill 2019 - Drejtor i Dretorisë Teknike të Akcizës, pranë DPD 

 

- Prill 2019 – Janar 2021 - Zv.Drejtor i Përgjithshëm, Departamenti i Analizave dhe Aposteriorit 

 

- Janar 2021 prezent - Zv.Drejtor i Përgjithshëm, Departamenti Teknik i Akcizës dhe Proçedurave 

Doganore 

 

 

Mësimdhënie 
 

- Pedagog me kohë të pjesshme pranë Fakultetit Ekonomik të Universitetit “Aleksandër Xhuvani” – 

Elbasan (2017 - prezent) 

 

- Pedagog me kohë të pjesshme pranë Fakultetit Ekonomik të Universitetit “Kristal” – Tiranë (2011 - 

2013).  

 

- Lektor në trajnime për Akcizën në Republikën e Shqipërisë, Tiranë (2012 -2017) 

 

- Lektor në trajnime për Vlerën Doganore të mallrave, Tiranë (2010 -2012) 


